#### §. 224.

*Cuiusnam res occupata ejus occupanda mihi soli competit, seu in dominio meo est; res in fundo, - cupata non sit tua, sed mea.* Etenim si res quasdam in vel districtu, hoc fundo, vel districtu occupandi in dominio meo est, in quo jus occupandi mihi soli competit seu in dominio meo est, occupando rei dominium non acquiris, consequenter ea non sit tua (§. 124.). *Quod erat unum.*

Enimvero dominium continet jus utendi & fruendi (§. 136.), consequenter percipiendi omnem utilitatem , quam dominus inde percipere potest. Quoniam itaque jus occupandi res certas in aliquo fundo vel districtu in dominio meo est per hypoth. mihi etiam soli, cum eodem jure excludam ceteros omnes (§. 120.), competit jus percipiendi omnem utilitatem, quæ ex jure isto occupandi haberi potest, consequenter cum non alia detur hujus juris utilitas, quam acquisitio dominii rerum ibidem occupatarum, quod per se patet, nec alio fine quis jus illud suum facit, quod denuo per se evidens est, mihi quoque acquiri debet dominium rei ibidem occupatae, consequenter si tu in eo fundo vel districtu rem occupies, res occupata mea fit.

*Quod erat alterum.*

In definiendo casu propositionis præsentis non omnes inter se consentiunt, nec rationes decidendi afferuntur quæ satisfaciunt. Accidit hoc non alia de causa, quam quod ex notione occupationis deducere volunt, quod ex notione dominii erat deducendum, quemadmodum a nobis factum est. Sane si in occupationem totus fueris intentus, quocunque te vertas, in difficultates incidis inextricabiles, cum ex adverso omnia plana ac perspicua sint, ubi mentis aciem in dominium convertis, in quo est jus occupandi tanquam res incorporalis eodem prorsus modo, quo in eodem sunt corporales. Neque enim de rebus incorporalibus, quatenus in dominio sunt, aliter ratiocinandum, quam de corporalibus, quatenus eidem subsunt. Nihil a nobis afferitur de jure occupandi, quod in dominio est, quam quod ultro conceditur ab omnibus de rebus corporalibus, in quibus dominium habemus. Quoniam analogia inter dominium rerum corporalium & dominium incorporalia non satis expensa; non inconsultum judecamus

dicamus eandem quoad casum propositionis praesentis explanare, præsertim cum in aliis etiam usui esse possit. Conferamus itaque jus piscandi, quod in dominio est, cum agro, qui dominio nostro subiectus est. Nemo rem quan-dam corporalem, veluti agrum, dominio suo subjicit nisi propter utilitatem inde percipiendam, veluti fruges, quas bene cultus profert. Ita similiter nemo jus piscandi in domino suo habere vult, nisi propter utilitatem inde percipiendam, quæ in acquisitione dominii piscium captorum consistit. Quemadmodum itaque fructus agri acquiruntur domino, ita etiam pisces acquiruntur ei, cui ius piscandi proprium est. Hinc, prout deinceps videbimus, capi etiam ab alio pisces tibi acquiruntur, quemadmodum actus a possessore agri tui non ipsi, sed tibi acquiri nemo dubitat & suo loco ostenditur. Jus possideri nequit nisi eius exercitio seu usus: qui ergo jus occupandi tuum fieri arrogat hoc faciens, quod non nisi tibi facere licet, non male comparatur cum possessore agri tui, qui eum colit, te non consentiente. Videmus adeo, expensa analogia dominii rerum corporalium & incorporalium sine ulla difficultate casum propositionis praesentis definiri, quem alias tantope-re intricare solent.

## §. 225..

*Cujusnam  
sint pi-  
sces capi-  
michi pro-  
prium.*

*Si tu pisceris in ea fluvii parte, in qua jus piscandi mihi proprium est; pisces capiti non sunt tui, sed mei. Cum enim pisces, qui intra flumen natant, sint res nullius; etiam dominii introductis (§. 215.), neque adeo jus, cui ius piscandi in aliqua fluvii parte proprium est; piscatio, ubi dominia introducta sunt, actus occupatorius est (§. 174.). Eniinvero si tu rem nullius ibi occupas, in quo jus occupandi mihi soli competit, seu proprium est (§. 2.); res occupata non sit tua, sed mea (§. 224.). Ergo si tu pisce-*  
*ris*

Et in ea fluvii parte, in qua jus piscandi mihi proprium est;  
pisces capti tui non sunt, sed mei.

Quæ ad illustrationem propositionis præsentis faciunt,  
ex iis petenda, quæ ad præcedentem annotavimus. Quod-  
si in præcedente generaliter non demonstraremus, quid va-  
leat occupatio contra jus proprium alterius facta, præsentem  
eodem prorsus modo demonstrare potuissemus, quo ante-  
tiorem demonstravimus.

§. 226.

*Si tu pisceris in ea fluvii parte, in qua piscandi jus mihi An piscatio  
proprium est, injuriam mihi facis.* Etenim si jus piscandi mihi proprium est, ego te eodem excludo (§. 119.), con-  
sequenter tibi in ea fluvii parte piscari non licet (§. 170. alteri pro-  
part. I. Plat. pract. univ.). Quod si tamen hoc facis, id ipsum prium sit  
firmitate contra jus meum? Quoniam itaque injuriam mihi fa-  
cias, si quid facis, quod est contra jus meum (§. 859. part.  
I. Jur. nat.); si me non consentiente piseris in ea fluvii  
parte, in qua piscandi jus mihi est proprium, injuriam mi-  
hi facis.

Juris alterius detrahitur, si quis pescetur, ubi alteri soli jus pi-  
scandi competit, agnoscent omnes: sed an damnum detur,  
quod juxta inferiora sit reparandum, id demum est, quod  
dubium ac anceps videtur in casu præsenti. Dubium hoc  
potissimum inde est, quod pisces non ita sint inclusi parti  
fluvii, ubi piscandi jus tibi proprium est, ut inde non elab-  
tantur, consequenter ibidem adhuc sint, quando tu jure  
tuo usus pescari volueris, adeoque eosdem capturus postea  
fuisse, quos cepit alter. Videtur itaque is, qui te non con-  
sentiente ibi pescatur, ubi jus piscandi tibi proprium est,  
occupare rem nullius, nec ullum tibi hoc pacto inferre  
damnum. Ea etiam ratio est, cur quidam J&iacute;ci defendant,

cum pisces captos suos facere naturali jure (§. 179.): sumunt enim ubi jus proprium non exercetur, jus autem naturale omnibus commune sine damno alterius exerceri potest, reviviscere jus illud naturale. Atque adeo casum præsentem comparant cum eo, quo quis in fundo alieno capit avem, quam capere licet jure naturali: ubi injuriam quidem facit domino fundi, quod fundum ejus ipso non consentiente ingreditur, actu autem occupationis nullum eidem infert damnum. Enimvero speciem omnem huic opinioni detrahit analogia dominii rerum corporalium & incorporalium, quæ acquisitionem dominii piscium captorum exhibet tanquam fructus ex re tua percipiendos (not. §. 224.).

## §. 227.

*Quales res  
sunt aves  
in aëre.*

*Aves in aëre res nullius sunt.* Etenim aves in aëre libere huc illucve volitant, ut nemo prohibere possit, ne avolent nunquam reddituræ. Quamobrem facile apparet, nemini jus quoddam proprium in iis competere posse, antequam occupentur (§. 2.). Sunt ergo nullius (§. 6.).

Quamdiu aves in libero aëre huc illucve volitant, nulla allegari potest ratio, cur sint tuæ. Si enim tuæ sint, necesse est ut eorum dominium acquisiveris cum natura res omnes nullius sint, quæ natura largitur (§. 7.). Non dici possunt a te occupatæ, quod velis esse tuas: voluntate enim tua non ita rediguntur in potestatem tuam, ut de ipsis earumque usu pro arbitrio tuo disponere possis, quemadmodum exigit dominium (§. 118.). Requiritur præter animum eas habendi etiam actu quo in eum statum rediguntur, ut tuæ esse possint (§. 174.), consequenter ut tibi competere possit libera de iisdem disponendi facultas (§. 124. 118.).

## §. 228.

§. 228.

*Jus aucupii in certo fundo dominio subjici potest.* Etenim *Jus aucupii* jus aucupii res incorporalis est (§. 497. part. I. *Jur. nat.*) num in do- & aves res nullius sunt, quæ in aëre volitant (§. 227.), ut *minio esse* adeo earum dominium acquiri possit eas capiendo (§. 176. *possit*).

178.). Quoniam igitur, ubi a communione primæva re- ceditur res non minus corporales, quam incorporales do- minio subjici possunt (§. 217.), quod vero dominio subjici- tur, limitatum esse debet (§. 203.); quin jus aucupii in certo fundo dominio subjici possit, dubitandum non est.

Poteramus hoc sumere vi principii generalis de rebus in- corporalibus dominio subjiciendis. Quicquid enim dominio subjici potest, id etiam ubi a communione pri- mæva receditur, dominio subjicere licet. Sane perinde est, si ex agro occupato omnem percipias utilitatem, quam inde percipere licet, si ex jure piscandi, aucupandi alioque quoconque. Quemadmodum nemini injuria fit, quod agrum solus colas, qui antea erat communis, ac solus percipias fructus in rem tuam vertendos; ita nec injuria fieri potest cuiquam, quod jus piscandi in certa qua- ðam fluvii parte vel aucupandi in certo fundo solus exer- ceas ac utilitatem, quæ inde sperari potest, habeas solus. Quodsi aves non egredentur fundum, in quo in- cluduntur; nullum est dubium, quin una cum fundo do- minio subjicerentur, quemadmodum arbores cum suis fru- ctibus, quos edunt, in eodem extantes aut posthac nasci- turæ. Quidni igitur citra ceterorum injuriam cum fundo simul dominio subjicere liceret jus aves in eo capiendi, quæ ibidem commorantur? Quodsi vero injuria nemini fit, si cum fundo occupetur jus in eodem aucupandi; ecce non idem jus occupari etiam potest sine fundo, quatenus exercitium hujus juris non nocet fundo alterius, sed in eius usu

usu innoxio consistit, siquidem fundus jam in dominio alterius esse ponatur, ubi jus aucupandi in eodem occupatur? Patebit ex sequentibus usum innoxium non posse denegari alteri, dominii licet introductis.

## §. 229.

*An jus capiendi certas aves occupari possit.* Quoniam jus aucupii in certo fundo occupari potest (§. 228.), quin etiam jus capiendi certae tantummodo spacie aves occupari possit, dubitari nequit.

Jus aucupii in genere continet jus capiendi aves certae speciei. Quodsi ergo jus capiendi aves quascunque occupare licet (§. 228.), ecquis in dubium revocabit posse etiam occupari jus capiendi aves saltem certae speciei, quod rariores sint. Sane quo rariores sunt res, eo minus datur ratio quaedam naturalis, quae eorum occupationi obstet, vel etiam juri, quod dominium antevertit.

## §. 230.

*Quomodo jus aucupii eo fundo, in quo nemo iisdem insidiatur aut in fundo suo, nec dominio subpatitur, ut alius ibidem aves capiat; jus aucupii dominio suo subjeciatur.* Si quis aves capit ubi a communione primæva receditur in eo fundo, in quo nemo iisdem insidiatur aut in fundo suo, nec dominio subpatitur, ut alius ibidem aves capiat; jus aucupii dominio suo subjeciatur. Ostenditur eodem modo, quo supra evicimus (§. 220.), jus piscandi in fluvio non occupato dominio subjeci posse.

## §. 231.

*Quomodo aves instrumentis collocaveris, ubi eas capiendi jus habes; aves iisdem ita detentæ, ut avolare nequeant, tua sunt.* Etenim si instrumenta, quibus aves capiuntur, ibi colloces, ubi eas capiendi jus habes; aves ibidem capere atque eo fine instrumenta, quibus capiuntur, collocare licet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo iisdem aves ita detineantur, ut avolare

lare nequeant, in eum statum redactæ sunt, quo eas apprehendere potes, & collocatio instrumentorum tale factum est, quo declaras, te aves iisdem captas tuas esse velle. Quoniam itaque, postquam dominia introduci cœperant, rem mobilem occupasse censeris ejusque dominium acquisis, quam primum eam in eum statum redigis, quo eam apprehendere potes, & factum tale est, ut una eodem declaretur, quod velis rem esse tuam (§. 184.); si instrumenta, quibus aves capiuntur, veluti decipulas, ibi collocaveris, ubi eas capiendi jus habes, aves iisdem detinet, ut avolare nequeant, in dominio tuo sunt, consequenter tua sunt (§. 124.).

Non hic supponimus, jus occupandi fuisse occupatum, ut sit alicui proprium, vel in communione positiva. Varet etiam, si indifferenter competit omnibus, qui avibus indigent, adeoque eas capere volunt. Per se autem liquet, ubi instrumenta tibi non licet collocare, ibi aves iisdem capere non licere. Hinc quidam addunt, instrumenta collocata esse debere in fundo proprio, non alieno: id quod tamen subinde fallere potest. Fieri enim potest, ut jus occupandi, quod tibi proprium est, etiam competit in fundo alieno; quo in casu cum eo conjunctum est jus instrumenta, quibus aves capiuntur, in fundo etiam alieno collocandi, neque dominus fundi illo modo impedire potest, quo minus jure utaris tuo. Vides itaque, cur nos in propositione praesente hanc adjecerimus determinationem, instrumenta esse collocanda ibidem, ubi aves capiendi jus tibi competit, sive jus istud fuerit proprium, sive commune.

§. 232.

*Si instrumenta aliena, non consenseriente domino, ibi a re. An instru-*  
*collocentur, ubi aves capiendi jus habes, injuriam quidam facientis alie-*  
*(Wolfs Jur. Nat. Pars II.)* Dd *instru-nis pisces*

**S**aves ca- instrumentorum domino, aves tamen iisdem detente, ne volare  
p<sup>a</sup>e sint ca- nequeant, tue sunt. Idem dicendum, si alienis instrumentis,  
pientis. domino non consentiente, aves quounque modo capias, ubi eas  
capiendi jus habes. Valet quoque idem de piscibus alienis instru-  
mentis, domino eorundem non consentiente, ibi captis, ubi pi-  
scandi jus habes. Eundem in modum hæc ostenduntur, quo  
supra demonstravimus, pisces tuos esse, qui alienis instru-  
mentis, domino non consentiente, ibi collocatis, ubi pi-  
scandi jus habes, ita detinentur, ut elabi nequeant (§. 223.).

## §. 233.

**S**i tu aves capias in eo fundo vel districtu, in quo jus aucu-  
pi mihi proprium est, aves captae non tuae sunt, sed meae. Ostendit-  
ur eodem prorsus modo, quo supra de piscibus contra jus  
piscandi proprium alterius captis idem evicimus (§. 225.).  
Quamobrem quæ ibidem annotavimus, de casu propo-  
sitionis praesentis etiam tenenda sunt.

## §. 234.

**C**ujusnam  
sunt res cer-  
ta speciei  
contra jus  
proprium al-  
terius occu-  
patae.

**S**i jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio tuo, &  
alius te non consentiente, eas occupat, eas non sibi, sed tibi  
acquirit, tibique simul injuriam facit. Quando jus occu-  
pandi res certæ speciei est in dominio, per se patet, il-  
lud restrictum esse debere ad certum districtum, quantus-  
cunque demum is fuerit. Perinde igitur est ac si jus occu-  
pandi res certas seu in aliquo districtu tibi fuerit  
proprium, in dominio tuo. Enimvero si quis rem  
quamcunque, quæ nullius est, occupet in eo districtu,  
ubi jus occupandi est in dominio alterius, rem occupatam  
non sibi, sed ei acquirit, cui jus occupandi proprium est (§.  
224.). Ergo si jus occupandi res certæ speciei fuerit in

## *De dominio & modis acquirendi origin. 211*

dominio tuo, & alius te non consentiente eas occupet, eas non sibi, sed tibi asquirit. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam jus occupandi res illius speciei in dominio tuo est, per hypoth. adeoque jus perfectum (§. 122.); qui te non consentiente rem istius speciei occupat, contra jus tuum perfectum agit. Cum itaque alteri injuriam faciat, qui contra jus perfectum alterius quid facit (§. 559. part. I. *Jur. nat.*); qui rem istius speciei occupat, cuius speciei res occupandi jus in dominio tuo habes, te non consentiente, injuriam tibi facit. *Quod erat alterum.*

Injuria, quæ infertur alteri, cuius jus usurpatur, distinguenda est ab eo, quod usurpatione hujus juris acquiritur & alteri debetur. Patebit enim suo loco, utriusque rationem habendam esse, ubi determinandum quomodo ei, qui jus occupandi in dominio haberet, ab altero, qui idem violavit, suum sit reddendum.

### *§. 235.*

Si quis jure suo occupandi usus rem ejus speciei casu occupat, cuius occupandi jus alteri in dominio est, & rem occupatam Quando dicitur tradit; nullam ipse injuriam facit. Etenim in casu pro-capatio ista positionis praesentis dominium rei occupatæ non sibi, sed citra injuri alteri acquirit, cuius in dominio est res istius speciei occupriam alteri occupandi jus (§. 234.). Quamobrem si alteri eandem tradit, rius fiat. spā reddit, quod suum est (§. 124.), consequenter hoc ipso fili facit contra jus ipsius, adeoque nec injuriam eidem facit (§. 859. part. I. *Jur. nat.*). Enimvero cum occupatio sit effectus casualis per hypoth. adeoque occupanti imputari nequeat (§. 638. part. I. *Phil. pract. univ.*), praesertim cum jure suo occupandi usus eundem evitare non potuerit, nec actu occupationis tanquam in genere sibi

fibi licitum (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.) omittere obligatus fuerit (§. 639. 640. part. I. Phil. pract. univ.); nulla ratione dici potest, quod occupando rem ejus speciei, cuius occupandae jus alteri soli competit, contra jus alterius sciens ac volens quicquam feceris (§. 460. part. II. Theol. nat.). Quamobrem nec hoc actu ipsi injuriam facis (§. 559. part. I. Jur. nat.).

Duplici modo injuria fieri potest ei, qui occupandi jus proprium habet, vel quatenus quod occupatur ab occupante retinetur tanquam fibi acquisitum, vel quatenus actus occupatorius est contra jus alterius. Utrumque cessat in hypothesi propositionis praesentis. Quamobrem omnis quoque abest injuria ab occupatione. Immo in casu propositionis praesentis injuria non aliter fieri potest, quam si res occupata non traditur ei, qui jus occupandi in dominio habet.

### §. 236.

*Res se moventes dicuntur, quæ principio quodam inventes quæ tristis eō moventur ex uno loco in alterum.*

*nam dicantur..*

Contradistinguuntur iis mobilibus, quæ ex loco uno in alterum pervenire nequeunt, nisi ex illo in hunc transferantur, aut ex uno in alterum projiciantur, consequenter se ipsas ex loco uno in alterum movere nequeunt. Res se moventes sunt omnia animalia, veluti pisces, aves, serpentes, pecudes. Continentur sub rebus mobilibus tanquam genere suo (§. 148.), peculiarem tamen earum speciem constituant, quod modus, quo de loco in locum moveri possunt, diversus est in ipsis & mobilibus aliis (§. 712. Log.). Unde & jam olim Jcti Romani eas a ceteris mobilibus, ubi opus est, distinguunt velut in l. 1. ff. de ædilit. edicto. Dicuntur etiam subinde simpliciter *moventia*, quamvis *Celso* inculcante.

eante mobilia & moventia communiter idem significant l.  
23. ff. de V. S.

§. 237..

*Ex eo, quod res se movens nullius sit in fundo tuo, nullum tibi an ex eo, jus in eam nascitur.* Quoniam enim res se movens principio quod res se movet in loco in locum movetur (§. 236.), movens quæ nunc est in fundo tuo mox in alio exire neque limitis nullius tibus, quibus fundus aliquis continetur, contaretur. *Ex eo, quod res se movens nullius sit in fundo tuo, mox avolat in alium, do tuo tibi inde in campum patentem, vel sylvam.* Quamobrem nascatur aliud non ita fundo tuo derineatur, ut inde elabi neque quod jus in at; per hoc, quod res se movens nullius sit in fundo tuo, eam dici, non potest in eum statum redacta; quo eam apprehendere potes, neque per hoc declaratur voluntas tua, quod tuam esse velis, quippe quæ facto quidem tuo, sed non res se moventis, declarari potest, consequenter ea de causa res ista tua diei nequit (§. 184.). Immo quia a te non pendet, ut res se movens nullius nunc sit in fundo tuo, quæ sua sponte te inscio & inconsulto de fundo uno in alterum movetur; per hoc, quod nunc est in fundo tuo, jus occupandi eam dominio tuo subjectum dici nequit (§. 219.).  
*& not. ej.)*. Quoniam itaque in rem nullius jus aliud acquiri nequit, nisi ut vel ipsa vel jus eam occupandi dominio subjiciatur, quod ubi a communione primæva redditur omnibus indifferenter competit (§. 179.); ex eo, quod res se movens nullius sit in fundo tuo, nullum tibi jus in eam nascitur..

Natura res omnes sunt communes & earum quælibet nullius est (§. 7.): quando autem dominio subjiciuntur, ex communibus sicut propriæ (§. 132. 136.). Res quæ sunt in

communione primæva dominio subjiciuntur occupando (§. 175.) &, ubi a communione primæva receditur, jus occupandi omnibus indifferenter competit (§. 179.), nec idem dominio subjicitur nisi occupando (§. 219. *Et not. ei.*). Hæc qui perpendit facile perspiciet, per hoc, quod res se movens nullius nunc sit in fundo tuo, nec rem, nec jus occupandi eam occupari, consequenter nec rei dominium acquiri, nec jus eam occupandi in dominio tuo esse. Non datur autem jus aliud, quod in rem nullius acquiri potest, nisi aut dominium ipsius rei, aut juris occupandi, quemadmodum ex iis, quæ diximus, una elucescit. Nec acquisitionis dominii, nec juris occupandi a fundo penderet. Ius occupandi commune homini natura competit, quemadmodum ex supra demonstratis palam est (§. 179.). Etsi autem jus occupandi res se moventes nullius perinde ac res ipsa occupari possit, ut in dominium transeat (§. 216.); non tamen occupatur una cum fundo, sed fundus sine hoc jure, & jus idem sine fundo occupari potest, cum modus occupandi fundum a modo occupandi jus rem quandam occupandi prorsus diversus sit (§. 185. & §. 219.). Agnovit Imperator, etsi res a se movens nullius sit in fundo tuo, ideo tibi non plus juris competere in eam, quam cuivis non domino fundi, ubi §. 12. Inst. de rer. div. Non interest, inquit, feras bestias & volucres utrum in suo fundo quis capiat, an in alieno. Qui in diversam absunt sententiam, non distinguunt, utrum a domino fundi jus occupandi fuerit occupatum, nec ne, nec originarium modum jus istud acquirendi a derivativo discernunt, quorum tamen hic ab isto penderet, nec sine illo intelligitur.

## §. 238.

*Quid inde  
sequatur.*

Quoniam ex eo, quod res se movens nullius est in fundo tuo nullum tibi jus in eam nascitur (§. 237.); quando est in fundo tuo manet nullius & jus occupandi eidem salvum, cui competebat.

Nimi-

Nimirum si jus occupandi adhuc fuerit commune, commune manet; si cuidam proprium fuerit, proprium manet: nulla hic accidit quoad rem vel jus occupandi, seu quoad jus in rem istam mutatio.

§. 239.

*Si quis rem se moventem nullius, cui eam occupandi jus est, Res se mo-  
occupet in fundo alieno, eam sibi, non domino fundo acquirit. vens in fun-  
Quodsi tamen fundum alienum ingrediatur invito domino, eidem do alieno oc-  
injuriam facit. Etenim si tibi fuerit jus rem se moventem cupata cu-  
nullius occupandi, eam occupare tibi licet (§. 170. part. I. *jusnam sit.*  
*Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum hoc jus maneat sal-  
vum, etiamsi res in fundo alieno existat (§. 238.); in eo-  
dem adhuc eandem occupare licet. Quoniam itaque oc-  
cupando acquiritur dominium rei (§. 175.), nec per hoc,  
quod ea est in fundo alieno, jus ullum domino fundi  
in eam nascitur. *Quod erat unum.**

Enimvero quoniam domino fundi de ingressu in fun-  
dum suum pro suo arbitrio statuere integrum (§. 118.); pati  
haud tenetur, ut tu ipso invito utilitatis cujusdam tuxæ gra-  
tia in fundum ipsius ingrediaris. Quodsi tamen illo prohi-  
bente hoc facis, contra jus ipsius hoc facis. Enimvero  
quando quid facis contra jus alterius, injuriam ipsi facis  
(§. 859. part. I. *Jur. nat.*). Ergo si rem se moventem nul-  
lius occupaturus ingrediaris in fundum alienum, quam-  
vis tibi jus sit eam occupandi, injuriam domino fundo  
facis.

Dum supponimus ei, qui rem se moventem occupar in  
fundo alterius, occupandi jus esse, simul sumitur, domi-  
no fundi non esse jus occupandi proprium in isto fundo.  
Pone enim tale jus ipsi competere, cum te eodem exclu-  
dar

dat in fundo suo (§. 119.), non potes habere jus occupandi in eodem fundo, et si tibi alibi competit. Jus igitur occupandi, quod tibi est, non limitatur dominio fundi, sed proprietate juris occupandi in isto fundo.

## §. 240.

*Cujusnam*  
*sint aves in*  
*fundo alieno*  
*captæ.*

Si tibi jus capiendi aves, eas in fundo alieno captas tuas facis. Quod si vero domino fundi fuerit jus eas capiendi proprium, captæ non tuæ sunt, sed domini fundi. Sunt enim aves in numero rerum se moventium (§. 236.). Enimvero si quis rem se moventem nullius, cui eam occupandi jus est, occupet in fundo alieno, eam sibi acquirit (§. 239.). Ergo si aves, quas capiendi jus habes in fundo alieno capis, eas tuas facis. *Quod erat primum.*

Quando aves capis, ubi jus capiendi mihi proprium aves captæ non tuæ sunt, sed meæ (§. 233.). Quamobrem ubi jus capiendi aves domino fuerit proprium in suo fundo; aves a te in eodem captæ non tuæ sunt, sed domini fundi.  
*Quod erat secundum.*

Non superfluum videri debet, quod adjiciatur in prima propositionis parte, si aves in fundo alieno captas tuas facere velis, tibi jus eas capiendi esse debere, quod §. 12. Inst. de rer. divis. simpliciter afferatur, volucres in fundo alieno captas esse tuas. Romani enim supposuerunt, aves in communione primæva relictas occupandi jus manere omnibus hominibus commune, nec a quoquam occupari posse: cuius tamen contrarium & supra demonstravimus (§. 228. 229.), & moribus nostris convenit. Absit adeo, ut tibi persuadeas ad occupationem rei nullius sive in fundo alieno, sive alibi ubicunque non requiri jus occupandi in Jure Romano.

## §. 241.

§. 241.

Si jus capiendi aves certæ speciei tibi sit proprium, qui te non Quid tenet  
consentiente eas capit, non suas, sed tuas facit, tibique simul injuri-dum circa  
am facit. Quodsi vero jus capiendi pisces certæ speciei tibi sit jus proprium  
proprium, eas qui capit, tuas facit, sed nullam tamen injuriam capiendi a-  
fecit, modo tibi reddat. Etenim in genere constat, si res vel pi-  
tibi competit jus proprium occupandi res certæ speciei, & sc̄es certæ  
alius te non consentiente eas occupat, quod eas tuas fa-*speciei*.  
ciat, non suas, simulque injuriam faciat (§. 234.), nisi ca-  
su occupatam rem tibi reddat (§. 245.). Quamobrem si  
tibi est jus occupandi aves vel pisces certæ speciei proprium,  
eos non facit suos, qui capit, sed tuos, & cum aves di-  
gnosci possint, antequam capiantur, pisces autem, ad  
quos tibi jus proprium est, non capiantur nisi casu, si  
aves capit tibi injuriam facit, si vero pisces injuriam nul-  
lam facit, modo captos tibi tradat.

Moribus nostris convenit, ut alicui competat jus aucu-  
pii & piscandi, excipiatur tamen certæ speciei aves ac pi-  
sces, quorum illas capere prohibetur, hos suos facere ne-  
quit, ubi casu capit. In casu adeo priori ipse actus occu-  
patorius est contra jus alterius tibique imputatur, quatenus  
ab eodem abstineret poteras & debebas (§. 528. *part 1.*  
*pbil. pract. univ.*), at in posteriori non item, quia jure tuo  
piscandi usus capis casu piscem, quem tuum facere non  
potes, & quem a te captum iri prævidere non poteras. Non  
jam inquiero, quandonam fieri possit, ut nec tibi imputa-  
ri possit, quod avem ceperis ejus speciei, quam capiendi  
jus proprium alter habet. Quæ sñim de imputatione in  
genere demonstrata sunt in Philosophiæ practicæ universa-  
lis parte prima, ea unusquisque in casu quolibet speciali fa-  
cile applicabit, qui sufficiente attentione utitur, ne nimis  
prolixii esse teneamus.

(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)

Ec

§. 242.

§. 242.

Cujusnam Pulli avium in nido, qui est in fundo tuo, non sunt tuis; sint pulli sed nullius. Idem valet de ovis in eodem exclusis. Aves enim avium in nido nullius sunt (§. 227.), & quando sunt in fundo tuo manent do, qui est in nullius (§. 238.). Quamobrem sīnidum extruunt in fundo tuo, ac in illa ova ponunt, ex his vero pullos excludunt, neque ova, neque pulli sunt res ex re tua provenientes, consequenter non sunt fructus ex re tua percipiendi (§. 956. part. I. Theol. nat.), multo minus adeo referri possunt inter fructus ex fundo tuo provenientes. Quamobrem et si tibi competitat jus percipiendi omnem fructum fundi tui (§. 136.), non tamen ideo ova & pulli avium in nido, qui est in fundo tuo, tui sunt: quod cum multo magis intelligatur de alio quocunque, patet omnino tam ova, quam pullos in nido, qui est in fundo tuo, nullius esse.

Idem adhuc evidentius patet, si demonstrationem ad formam indirectae reducere velis. Pone nimurum pullos avium & ova, ex quibus excluduntur, in nido, qui est in fundo tuo, esse tua. Quoniam aves nidum extruunt, ova in eodem deponunt & ex iis pullos excludunt, exclusosque educant; tam ova, quam pulli sunt fructus avium (§. 956. part. I. Theol. nat.), adeoque fructus avium ideo sunt tui, consequenter in dominio tuo, quia nidificantes pullos gignunt in fundo tuo. Sunt vero aves istae nullius (§. 227.) atque in numero rerum se moventium (§. 236.), adeoque ex eo, quod res se moventes nullius sunt in fundo tuo, cum dominium sit jus proprium (§. 118.), consequenter & jus fruendi, quod ipsum continet (§. 136.), tibi jus quoddam proprium in eas nascitur: quod cum sit

absur-

absurdum (§. 237.), pulli avium ac ova in nido, qui est in fundo tuo, tua non sunt, sed nullius.

Quod aves nidos extruant in fundo tuo, nullo modo a fundo dependet, sed aliae sunt rationes, quæ ipsas ad nidificandum ibidem determinant. Nulla igitur ratio a fundo, quod tuus est, derivari potest, cur tibi aliquod jus acquiratur in ova vel pullos; sed si jus quoddam competere debet, id aliunde arcessendum.

¶. 243.

*Si mihi est jus proprium capiendi aves ejus speciei, qua nidificant in fundo tuo, tibi ova & pullos, qui sunt in nido, occupare non licet.* Quid licet? Etenim si mihi est jus proprium capiendi juris proprii ejus speciei aves, quæ nidificant in fundo tuo, cum ego te excludam isto jure (§. 119.), nec ex eo, quod aves sint in fundo tuo, jus aliquod in eas nascitur, quod non habes (§. 237.) per se patet, pullos in nido, qui est in fundo tuo, tibi occupare non licere (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam pulli excluduntur ex ovis, nectanto numero multiplicarentur aves, siquidem ex nidis auferentur ova; cui competit jus proprium capiendi aves certæ speciei, ei etiam competit jus, ne ova, ex quibus excludendæ, ex nidis auferantur prohibendi, consequenter si aves certæ speciei capere non licet, nec ova eorum ex nidis auferre licet. Quod si ergo mihi est jus proprium capiendi aves eius speciei, quæ nidificant in fundo tuo, nec tibi ova earum ex nidis auferre licet. *Quod erat alterum.*

Pulli jam sunt in numero avium, adeoque quod in aves competit jus, idem etiam in pullos est. Nemini ea de re

scrupulus esse potest. De ovis idem adeo manifestum non est, propterea quod ova & aves sunt res diversæ. Enimvero cum in rerum natura existere nequeant aves, nisi ova converventur, ex quibus excludenda; nemo non leviter attentione usus intelligit jus tuum capiendi aves diminui, si ova auferantur, ne pulli inde excludi ac educari possint, consequenter ablationem ovorum ex nido non minus esse contra jus tuum proprium, ac captura avium est (§. 239. part. I. *Pbil. pract. univ.*).

### §. 244.

*Præsumtio  
quid sit.*

*Præsumtio* est collectio probabilis rei dubiæ in casu singulari, vel ejus, quod dubium est in casu singulari.

In jure *Præsumtio* opponitur probationi tit. ff. de prob. & *præsumt.* De quibus in foro litigatur, res singulares sunt, veluti quod hoc sit, vel factum sit, e. gr. quam res, quam possides, sit tua; num pecunia, quam tibi solutam fateris, sit indebite soluta; num Titius, qui Mevium gladio interfecit, habuerit occidendi animum. Quæ igitur in foro probantur, vel *præsumuntur*, res singulares sunt, non veritates universales, de quibus disputatur in disciplinis. Quod probari potest, pro certo habetur: quod vero *præsumitur*, donec contrarium probetur, veluti te habere dominium rei, quam justo titulo possides, donec alter dominium suum probaverit, vel pecuniam tibi debite solutam, donec alter probaverit solutionem factam fuisse indebite, dubium est. Objectum adeo *præsumptionis* sunt res dubiæ in casu singulari: sub rebus autem hic comprehenduntur etiam facta, quemadmodum fert significatus rei in genere (§. 243. *Ontol.*). Quoniam vero quod dubium est, sumitur tanquam verum; ideo tantummodo ex aliis, quæ certo cognoscuntur, probabiliter colligitur (§. 578. *Log.*). Atque ideo *præsumtio* non nisi collectio probabilis est, quæ in probatione certa esse debet. Hinc etiam nonnulli J. &

*præ-*

præsumtionem dicunt probabilitatem quandam. Vid. *Cel. Bæbmerus* noster in *Introduct. in Jus Digestorum* d. t. §. 11. p. 44. part. 2. Neque vero a mente Jætorum alienum est, ut præsumtiones in numerum collectionum referantur. Vid. *Huberus* in *Prælect. Jur. civ. d. t. ff. §. 14. part. 4. p. 88.* Vocabulum adeo præsumptionis sumimus in recepto in Jure significatu. Neque alius est significatus, qui communiter obtinet. Ita præsumere dicimur causam, cur collegium aliquod extra ordinem fuerit congregatum, vel cur Titius Sempronium adierit. Vi præsumendi se excelluisse fatetur *Cicero epist. 6. ad familiares lib. 6.* & *Plutarchus* eam tantam facit, ut integro, antequam evenirent, decennio res futuras prædicere potuerit. Addunt nonnulli in definitione præsumptionis collectionem, quam diximus, fieri debere ex eo quod fit ut plurimum. Enimvero quamvis negari possit, hujus principii magnam esse vim in præsumtionibus; haud quaquam tamen affirmaverim, quod eam totam conficiat, multo minus autem affirmare licet, quod conficiat sola. Consentit omnino *Donellus* ad d. t. qui præsumptionem vocat judicium rei latentis, quod per rationes & signa colligitur, quemadmodum & juxta *Oldradum* in præsumtione res dubia ex aliquibus signis extrinsecus quæstis colligitur. Et si quis plura præsumptionum exempla, quæ ipsi indies offeruntur, percurre-re voluerit; facile deprehendet, ad præsumendum non sufficere id, quod fit ut plurimum. Enimvero nec opus est, ut in definitione exprimantur rationes, per quas colligitur res dubia in præsumtionibus. Quoniam enim præsumtio probabilis collectio est, de rationibus ad probabile quid concludendum sufficientibus statuendum ex iis, quæ de probabilitate demonstrantur (§. 578. & sqq. Log.). Uberior vero tractatio pertinet ad Logicam probabilium. Nonnulli, cum quibus *Huberus* loco ante citato facit, præsumtionem per anticipationem judicij definiunt,

quia iudicium fertur de re adhuc incerta, antequam scilicet adsint rationes sufficientes ad assensum præbendum. Quemadmodum vero in foro præsumptionibus carere non possumus, tam in civilibus, ubi exitus absque iis inveniri nequit, quam in criminalibus; ita etiam amplissimus earum usus est in negotiis humanis quibusvis, ita ut prudentiae satisficeri nequeat absque præsumptionibus: quæ suo loco clarius patebunt, ubi in Philosophia morali praxin virtutis hujus intellectualis trademus. Tanta igitur cum sit præsumptionum necessitas & utilitas, vel ex eo intelligitur, quantum intersit, ut non modo determinatam præsumptionis notionem habeamus, verum etiam theoria ejus exascita proferet.

§. 245.

*Voluntas & noluntas* tñr, qui probabiliter colligit, quid alter velit, vel non ve-  
*præsumpta* dit in dato casu singulari; ut adeo *Voluntas præsumpta* di-  
*quid sit.* catur actus volitionis in dato casu singulari probabiliter  
 collectus, & *Noluntas præsumpta* actus nolitionis in dato casu  
 singulari probabiliter collectus. Communiter noluntas  
 præsumpta sub voluntate præsumpta comprehenditur, quatenus non minus nolitio, quam volitio habetur pro actu  
 voluntatis sumto vocabulo voluntatis in sensu latiori,  
 ut etiam noluntatem sub se comprehendat. Ceterum  
 tam voluntas, quam noluntas præsumpta non modo sub  
 se comprehendit volitionem & nolitionem præsentem, ve-  
 rum etiam præteritam & futuram.

Nimirum non solum præsumitur, quid quis velit in præ-  
 senti, verum etiam quid voluerit, vel ut velit futurum sit.  
 Quomodo voluntas præsumatur, nostrum jam non est in-  
 quirere. Pertinet hoc ad Logicam probabilium, ut ex  
 natura voluntatis fontes præsumptionis deducantur.

§. 246.

§. 246.

*Quod præsumitur falso esse potest. Quod enim præsumi- An quod  
tur non nisi probabile est (§. 244.). Enimvero proposi- præsumitur  
tio probabilis falsa esse potest (§. 591. Log.). Ergo etiam sit verum.  
quod præsumitur falso est potest.*

*Quod præsumitur est propositiō quædam, si logice enun-  
ciatur, veluti Titius, qui iusto prædium titulo possider, est  
eius dominus, seu pro domino habendus; Sybilla gra-  
vida pariet unum infantem, non gemellos, si nimirum ex  
eo colligitur, quod hoc plerumque fiat; Titius Mævio  
non indebit solvit pecuniam.*

§. 247.

*Quoniam quod præsumitur, falso esse potest (§. 246.), Præsumptio  
pro vero tantum habetur, donec contrarium fuerit probatum, con- num fallere  
sequenter præsumptio fallere potest, seu infallibilis non est. possit.*

Nimirum non aliud præsumptionis finis est, quam ut pa-  
teat, quid interea habendum sit pro vero, donec de veri-  
tate constet, aut quid statuendum, antequam de veritate  
constare potest, vel ubi de eadem nobis constare nequit,  
nisi solius curiositatis gratia fiat.

§. 248.

*Quod plerumque fit, id præsumitur, non quod rarius, ubi Num præsu-  
nullæ rationes peculiares prostane. Præsumptio locus est, mendum  
quando de re dubia ferendum judicium (§. 244.), & quod ple-  
interea quid habendum pro vero, donec contrarium pro-rumque fit.  
batur (§. 247.). Ubi igitur dubium est, num quid sit,  
nec ullæ prostant rationes peculiares, num quod rarius  
accidit potius videatur verum, quam quod plerumque fit;  
a sola possibilitate concludendum ad actum. Enimvero si  
quid*

quid plerumque sit, plures in hac rerum serie continentur casus, in quibus ponuntur rationes actum determinantes, quam in quibus ponuntur rationes determinantes actum ejus quod sit rarius (§. 118. *Ontol.*). Quoniam igitur de his rationibus nihil prorsus constat *per hypoth.* id potius esse sumitur, quod plures habet in hac rerum serie casus, quam quod pauciores, ubi periculum errandi minus esse debet. *Præsumendum* igitur, quod plurimum sit, non quod rarius, ubi nullæ rationes peculiares prostant, cur scilicet rarius *præsumatur*.

E. gr. Si Tanaquila fuerit gravida, nec *præterea* quid constet, quam quod sit gravida, nemo non *præsumit* fore, ut unum pariat infantem, quam ut pariat gemellos, aut plures, non alia de causa, quam quia illud continet plerumque, istud rarius, hoc rarissime. Quod enim plerumque contingit, id magis possibile intelligitur, si possibilitatem extrinsecam spectes, quam quod accedit rarius.

## §. 249.

*Rei derelictio quid sit* *Rem derelinquere* dicitur, qui, cum sua esset, eam non amplius suam esse nude vult, parum scilicet sollicitus, quinam eandem suam facere velit. Hic vero actus voluntatis *animus derelinquendi* vocatur. Unde *Res derelicta* appellatur, quam tuam non amplius esse nude vis.

Nude quis vult rem, quae sua fuerat, non amplius esse suam, si actus voluntatis sive volitio nil amplius continet, quam quod sua esse non debeat. E.g. qui rem suam abjicit ea mente, ut eandem in rerum suarum numero esse nolit, nude vult eam non amplius esse suam, atque adeo eandem derelinquit. Enimvero si rem tuam alteri vendis, eam quoque non amplius tuam esse vis, sed non nude: vis enim simul ut sit emtoris. Voluntatis adeo tuae actus non

præter

præter hoc, quod rem, quam vendis, tuam amplius esse nolis, simul includit volitionem, quod esse debeat venditoris. Hinc explicationis gratia adjecimus, dereliquentem parum sollicitum esse, quinam eandem suam facere velit. Ceterum vocabulum derelictionis sumitur in significatu recepto in Jure Romano. Ita enim Imperator Inst. tit. de rer. div. §. 36. Pro derelicto, inquit, habetur, quod dominus ea mente abjecerit, ut id in rerum suarum numero esse nolit. Quoniam tamen ad derelictionem non semper requiritur, ut res abiciatur; verba Imperatoris pro definitione accipi non possunt, adeoque definitio verbis generalioribus concipienda fuit, ut omni in casu satisfaciat.

§. 250.

*Qui rem derelinquit, statim dominus ejus esse definit. Rei derelictio enim rem derelinquit, eam non amplius suam esse et a domini vult (§. 249.), adeoque statim ejus esse definit (§. 153. part. I. n. ium quo Jur. nat.). Quamobrem cum dominus rei non sit, cuius modo in re non est (§. 124.); si quis rem derelinquit, statim do- tercat. minus ejus esse definit.*

Nimirum a tua voluntate pender, utrum rei tuae dominus manere velis, nec ne, cum actionum tuarum nemini rationem reddere tenearis, quamdiu nil facis, quod est contra ius alterius (§. 158. part. I. Jur. nat.): id quod non fit, si jus quoddam tuum, veluti hic dominium, habere non vis. Ex libertate adeo naturali fluit, quod rem derelinquendo dominus ejus esse definitas. Hinc etiam in demonstratione ad libertatem naturalem tantummodo provocavimus. Tuum est, non alterius judicare, utrum dominus rei manere velis, nec ne (§. 156. part. I. Jur. nat.), quemadmodum a tua, non vero alterius voluntate penderet, utrum rem nullius occupare (§. 174.) & occupando tuam facere velis, nec ne (§. 175.). Inde est, quod affirmetur, iisdem modis res definere esse nostras, quibus acquiruntur.

(Wolfii Jur. Nat. Pars II.)

Ff

§. 251.

## §. 251.

*Res derelicta cujusnam sit.*

*Res derelicta fit nullius.* Etenim si rem derelinquis, statim dominus ejus esse desiris (§. 250.), & quoniam nudus vis eam non amplius esse tuam, parum sollicitus, quoniam eandem suam facere velit (§. 249.), nec jus quoddam proprium ad eam ultra nascitur ex derelictione (§. 2). Enam vero res nullius est, ad quod nemini jus quoddam proprium competit (§. 6.), quale etiam dominium est (§. 119.). Res igitur derelicta nullius est, seu; quia derelinquitur, ideo fit nullius.

## §. 252.

*Quomodo ejus dominium acquireatur.*

*Rei derelictae dominium acquiritur occupando.* Etenim res derelicta nullius est (§. 251.), adeoque non alius datum modus eam acquirendi nisi originarius (§. 176.). Quoniam itaque modus acquirendi dominium originarius occupatio est (§. 178.); rei derelictae dominium acquiritur occupando.

Res derelicta, quia nullius (§. 251.), occupabilis est, seu in numero earum est, quae occupari possunt. Quamobrem cum occupando acquiratur dominium (§. 175.); rei derelictae etiam occupando dominium acquiri debet.

## §. 253.

*Quinam suam facere ritur.*

Quoniam rei derelictae dominium occupando acquiritur (§. 252.), jus vero rem quamcunque occupandi indifferenter omnibus competit, qui eadem indigent (§. 179.), quamdiu ipsum dominio subjectum non fuit (§. 219.). Quamdiu jus rem derelictam occupandi in nullius dominio est, seu nulli proprium est, eam suam facere potest qui eadem indiget, consequenter qui vult (§. 180.), cumque qui jus occu-

occupandi in dominio habet eadem excludat ceteros omnes (§. 120.), ubi jus occupandi rem derelictam in cuiusdam dominio est, rem suam facere nequit nisi qui jus istam occupandi in dominio habet.

Equidem §. 46. Inst. tit. de rer. div. simpliciter pronuntiatur, si rem derelictam occupaverit quis, statim eum dominum effici; non tamen id contrariatur asserto nostro: in Jure enim Romano supponitur, jus occupandi manefisse commune, nec ullius proprium factum esse. Certe Romani idem omnibus commune esse voluerunt.

§. 254.

*Rem suam jactare* dicitur, qui nullo urgente officio, nec *Rem suam necessitate* ulla, sine ulla utilitate eam non vult esse suam. *jactare quam*

Dictionem hanc explicamus secundum receptum loquendi usum. Nemo non est, qui non dicat, Tertium jactare suum, si venditori statim solvit, quod exigit, pretium, vi- liori rem vendituro, nisi in idem exemplo consensisset. Quod ultra vilius pretium solvit, id nullo urgente officio absque ulla utilitate sua suum esse non vult. Ac ideo non alia de causa suum jactare dicitur, quam quod suum esse non vult absque ulla utilitate, etiam si nullum urgeat officium, quemadmodum accidit, ubi egeno danda eleemo-syna: sit ita quod per inconstantiam loquendi tanquam sci- enti ac libere volenti tribuatur, quod inconsultus facit. Quando enim homines de aliis judicant, in applicandis definitionibus seu notionibus, quæ earum locum sustinent, confusis non satis accurati sunt. Ubi vero de vocabu- lorum significatu agitur, non queritur, quomodo respon- dentes iisdem notiones applicentur, sed quænam iisdem respondeant, aut quænam eas applicantium animo obverse- tur idea.

## §. 255.

*An homines**suum jactare præsumuntur.*

*Nemo suum jactare præsumitur.* Videmus enim quotidie homines rerum suarum esse amantes, ut, nisi rationis usu destituantur, veluti infantes & amentes, qui quod faciunt non intelligunt, absque ulla urgente ratione, quod suum est alterius esse nolint. Sane infantes atque amentes, quando pecuniam temere abjiciunt, ejus usum non intelligunt, aut non considerant. Immo vix reperias hominem, qui nullo urgente officio, cui satisfacere decreverit, ubi nullam utilitatem sperat, qualiscunque tandem illa fuerit, pro diversitate opinionum, rem suam esse nolit, consequenter qui suum jactare velit (§. 254.). Quoniam itaque præsumitur quod ut plurimum fit (§. 248.); ultra quilibet concedet, quod nemo suum jactare præsumatur.

Quod præsumitur, pro vero tamdiu habetur, donec probetur contrarium (247.), nec obtinet præsumtio, nisi quamdiu dubia res est, de qua statuendum. Non igitur quæstio de eo est, num quidam suum jactare dicantur, ubi de actione nobis perspecta ferendum judicium, sed quid affirmandum sit in casu dubio. In hoc ubi queritur, num Tiriis suum sit jactaturus; quilibet eum hoc facturum negabit, immo plerisque ridicula videbitur quæstio. Pro certo potius habendum putabunt, quod suum jactatus non sit, quam ut negent id præsumendum esse. Qui prodigi sunt, non ideo suum jactare volunt: dantur enim rationes prodigalitatis, quæ dilapidationem bonorum suorum prodigo commendant, quemadmodum suo loco videimus;

## §. 256.

*An dominus**habeat jus cum dominium proprietatem contineat (§. 136.); domi-**nus*

nus habet jus de ipsa substantia rei sua pro arbitrio disponendi (§. 131.), consequenter cum natura nemo alteri rationem reddere teneatur, quomodo re sua utatur, nec ulli jus est abusum rerum impediendi, quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit, quod est contra jus alterius (§. 169.), rem quoque suam e numero rerum suarum eximendi, seu dominio suo sese abdicandi. Quoniam igitur qui nude vult rem suam non amplius esse in numero rerum suarum eam derelinquit (§. 249.); dominus quoque rem suam derelinquendi jus habet.

Jus derelinquendi opponitur juri occupandi: quemadmodum enim occupando dominium acquiritur (§. 175.), ita derelinquendo amittitur (§. 250.). In communione primæva usus rerum necessarius patet omnibus, prouti unicuique opus fuerit (§. 27.) & umbrasiusque judicio relinquentum, in quantum usus rerum sit necessarius (§. 43.). Quando itaque a communione primæva receditur, juri res in usum suum pro arbitrio apprehendendi respondet jus occupandi. Si in communione primæva re quadam, quæ usu consumitur, actu uteris; nemo aliis ejusdem usum licite prætendere potest: si vero uteris re, quæ usu non consumitur, nemo aliis eodem tempore usum ejusdem licite prætendere potest (§. 35.). Quando res, quæ erant nullius, dominio subjiciuntur, jus quod erat omnium communis transit in unum (§. 166.). Quamobrem nanc unus excludit usū rei cuiusdam ceteros, quemadmodum in communione primæva quilibet habebat jus usu actuali excludendi ceteros. Et hinc dominium involvit hoc jus excludendi. Denique in communione primæva finito rerum usu, quæ usu non consumuntur, aliis quicunque iisdem licite uti potest, nec is, qui usus ante fuerat, eum ab earundem usu arcere potest (§. 38.). Res adeo, quæ durante usu juri proprio erat subjecta (§. 2.), finito usu iterum fit nullius (§. 6.).

Ubi igitur a communione primæva receditur, si rei cuiusdam usus dominio non amplius in potestate est, idem denuo patet cuicunque, qui eandem apprehendere in usum suum valer, &c., ubi quis usum ejus non curat, eandem usui relinquorum cur relinquat, nil obstat. Atque hinc nascitur jus rem suam derelinquendi, sive quis necessitate adductus, sive sponte sua hoc faciat. Hæc ideo paulo distinctius inculcari visum fuit, ut appareat, quomodo jus dominii non penitus intelligatur, nisi agnoscat, quomodo a jure communionis primævae dependeat. Introductis enim dominii jura in communione primæva homini competentia immutantur, quantum juris proprii a communi differentia exigit, nec alia præter hæc jura immutata quoad res eidem competere possunt. Ceterum hinc quoque intelligitur, cur homini jus rem suam derelinquendi competere evicerimus, ut constet eam hoc licite facere posse, & necessitatem quoque derelictionem imperare vel invito, quoniam jus nullum extenditur ad impossibile.

## §. 257.

*An cum possessione dominium amittatur.*

Si possessio amittitur, non ideo dominium amittitur, sed ejus saltē exercitium suspenditur. Si quis possessionem amittit, rem suam non amplius detinet (§. 150.), adeoque de eadem actu disponere nequit pro arbitrio suo, consequenter exercitium dominii suspenditur (§. 118.). *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam ideo, quod rem tuam non amplius detines, ut de eadem pro arbitrio tuo actu disponere possis, non vis eam non amplius esse tuam; rem tuam ideo non derelinquis (§. 249.), consequenter nec ideo definis esse dominus (§. 250.). Quamvis adeo possessio amittatur, non tamen ideo dominium amittitur. *Quod erat alterum.*

Propo

Propositio præsens illustrari potest jure libertatis. Vi  
enim libertatis homo facere potest, quod salva sua obliga-  
tio facere libet (§. 138. part. I. *Jur. nat.*) & ejus consci-  
entiae relinquendum, quid agat (§. 157. part. I. *Jur. nat.*), nec  
ulli hominum rationem reddere tenetur suarum actionum,  
quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 158. part. I. *Jur.  
nat.*). Quando vero vi facere prohibetur, quod libet; non  
ideo jure libertatis privatur, sed ejus exercitium saltē  
suspenditur. Eodem prorsus modo sese res habet, si do-  
minus possessionem rei suæ amittit.

§. 258.

*Dominium retinetur solo animo.* Pone enim dominium *Num rei do-*  
*solo animo non retineri.* Amititur itaque, quamprī *minum solo*  
*mum amplius non detines rem,* ut de ea actu pro arbi- *animo reti-*  
*trio tuo disponere possis;* *consequenter quando possessio-*  
*nem omittis* (§. 150.). *Quod cum sit absurdum* (§. 237.);  
*dominium solo animo retinere necesse est.*

Dominium origintarie acquiritur occupando (178.), ad-  
eoque voluntate tua (§. 174.), nec transit in alium nisi vo-  
luntate tua, quemadmodum suo loco videbimus. Domi-  
nus igitur efficeris, quia vis esse dominus, & dominus  
manes, quamdiu esse volueris. Esti adeo actu externo  
opus fit ad dominium acquirendum, quo declaras, te ejus  
rei dominium esse volle, ut de voluntate, consequenter  
de jure tuo constiter aliis, nullo tamen actuо externo opus  
est, quo declaras, te dominium retinere volle, quia nemo  
suum jactare præsumitur (§. 259.). Unde necesse est, ut  
vel actu quodam externo declaras, te dominium amplius  
esse nolle. vel ut ex aliis rationibus idem probabi-  
liter colligatur, cum tamdiu habendus sis pro domino, do-  
nec de contraria voluntate tua constet (§. 247.).

§. 259.

§. 259.

*Num posses-* *Possessio solo animo retineri nequit. Ut enim res possi-*  
*sio solo ani-* *deas, necesse est, ut eam actu detineas tanquam tuam (§.*  
*mo retinere) 150.).* *Enimvero nemo non intelligit, te ideo rem*  
*possit.* *non actu detinere, ut de eadem pro arbitrio tuo actu dis-*  
*ponere possis, quia eam retinere vis.* *Quamobrem im-*  
*possibile est, ut possessio solo animo retineatur.*

Contradicitionem omnino involvit, quod possessio solo animo retineatur. Qui enim vult rem possidere, eam vult detinere tanquam suam (§. 150.), adeoque actu non detinet. Possessionem itaque solo animo retinere idem est ac eandem actu detinere & non detinere.

§. 260.

*Num jus* *Jus possidendi solo animo retinetur.* *Etenim dominium*  
*possidendi.* *solo animo retinetur (§. 258.).* *Enimvero jus possidendi*  
*non competit nisi domino (§. 157.),* *adeoque a dominio*  
*inseparabile est,* *consequenter qui dominium retinet, jus*  
*etiam possidendi retinet.* *Jus itaque possidendi solo ani-*  
*mo retinetur.*

Quamprimum igitur patet tibi dominium rei competere, simul manifestum possessionem tibi deberi, cum ne-  
 mo praeter te eam lscite possidat. Evidem non ignoro  
 Jtos Romanos statuisse, quod possessio solo animo reti-  
 neatur, quæ etiam communis est Ieronim modernorum,  
 Interpretum Juris Romani, sententia; non tamen exi-  
 stimandum est, quasi in re sit dissensus, qui non nisi in  
 verbis est. Non distinguunt illi jus possidendi ab ipsa  
 possessione, adeoque illud vago quodam significatu pos-  
 sessionis nomine compellant. Possessio etiam ab ipsis de-  
 finitur per detentionem cum animo sibi habendi, quæ  
 definitio a nostra, si mentem, non verba species, non dif-  
 fert

fert (§. 150.). Equis igitur dixerit, rem actu detineri, ut tamquam tua uti pro arbitrio possis, si tantummodo detineri velis? Bene autem obseruat *Siruvius* in Synt. Jur. civ. Exercit. 42. §. 22. pag. 154. part. 3. edit. *Müller*, rem detineri vel actu secundo, cum ipso corpore tenetur, si nimirum mobilem comprehendimus, immobili insistimus, jus quod in ea habemus exercemus; vel actu primo, quando res ita comparata est, ut licet res jam manibus non teneatur, aut ei insistatur, aut jus exerceatur, ea tamen corpore & actu a nobis, quandocunque volumus, teneri possit saltem remoto obstaculo, si quod adeat, non excludens facultatem rem mobilem complectendi, vel immobili insistendi, veluti si quis absens est. Quodsi cum Jeti Romanis earumque interpretibus dicere velis actu primo possessionem retineri tantummodo animo, in verbis utique dissensus est, sed non in re. Qui enim actu primo rem detinet, non eam tantummodo detinere vult, vocabulo detentionis in latiori hoc significatu accepto, sine quo possessio non concipitur. Quamvis autem possidendi jus non comperat nisi domino (§. 157.), in casu tamen dubio tribuendum est ei, qui dominus præsumitur, quemadmodum suo loco uberius explicabitur. Videbimus autem suo loco, quod, que Jeti ex eo deducunt, quod possessio solo animo retineatur, etiam ex principiis nostris recte colligantur. Nec mirum, cum omnes quæstiones huc redeant, cui jus possidendi sit tribuendum.

## §. 261.

*Si volucres fera ex aviario vel cavea, aut custodia tua qua- Volucrum  
cunque avolant, per hoc earum possessionem, sed non jus possidendi, possessio sine  
nec dominium amittit. Si enim ex custodia tua, veluti ex dominium  
aviario vel cavea avolant, non amplius a te detinentur quomodo a-  
tamquam tuæ, ut de iis pro arbitrio disponere possis. Quo- missatur.  
niā itaque possessio iniustusmodi detinente consistit (§.*

(*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*)

Gg

150.);

150.) s. quod possessio amittatur, dubitari nequit. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam ideo non amittitur dominium, quia possessio amittitur (§. 257.), ius autem possidendi domino-soli competit (§. 157.); propterea quod volucres e custodia tua avolant, ut eas non amplius possideas per demonstrata, cum non minus jus possidendi, quam dominium solo animo retineatur (§. 268; 258.), ius possidendi eas eorumque dominium non amittitur. *Quod erat alterum.*

Nimirum ex eo, quod avis avolavit, quae erat tua, nondum colligi potest, quod eam tuam amplius esse nolis, consequenter quod eam derelinquas. Actus nolitionis determinari debet per aliquod motivum, aut ponitur, quia actus volitionis contrarius tendit ad impossibile, sive absolute, sive hypothetice tale. Motivum volitionis est representatio boni (§. 80. *Psych. empir.*), adeoque voluntio cessat, si nulla adsit boni representatio (§. 889. *Psychol. empir.*). Nolle autem tenemur, quod ut fiat voluntate nostra efficere non possumus. Quoniam aves, que sunt in custodia tua, vis esse tuas, aliquod motivum volitionis adesse debet, quo eorum possessio representetur tanquam bona, consequenter etiam dominium, sine quo non est possessio justa (§. 157.). Hoc motivum, qualunque tandem illud fuerit pro diversa hominum opinione, non mutatur per hoc, quod avis, quam habere vis, avolat. Unde voluntas eam habendi subsistit, neque adeo ex eo solo, quod avolat, colligitur animus eam derelinquendi (§. 249.). Atque inde est, quod eam recuperari optes & ex recuperatione voluntatem percipias, minimum ea tibi non ingrata accidat. Diversæ enim cum sint hominum de rebus suis opiniones, nec omnium idem prorsus est animus. Videmus itaque homines adhuc animum avem

avem sibi habendi habete, etiam si avolaverit, consequenter animo dominum & cum eo connexum jus possidendi retinere. Volunt nimurum avem adhuc esse suam, volunt eandem a se possideri, nec aliter hunc animum deponunt nisi sub conditione, si eam recuperari impossibile sit; prout ex sequentibus clarius constabit.

§. 262.

Quoniam dominium & jus possidendi non amittitur, *Cujusnam si volucres feræ ex aviario vel cavea, aut custodia tua quæ avolaverit, que cunque avolant* (§. 261.); *si avis tua, que avolavit & ab alio avolavit, capta fuit, internoscis ab aliis posse, ea tibi tanquam sua reddenda capta ab alio, id.* (§. 924. part. I. Jur. nat.). *si internoscis possit.*

Non refert, unde avis tua, quæ avolavit, internoscatur ab aliis, sive signa quædam adsint naturalia, sive artificialia, quæ Græci *μνηστήρια* dicunt, *Apulejus crepundia* vocat. Nulla igitur ratio est, cur *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 3. §. 3. propositionem ad casum posteriorem signorum artificialium solum restringat, nisi dicas eum hunc casum exempli saltem loco referre, propterea quod rarius sit, ut ex signis naturalibus internoscantur aves.

§. 263.

*Ex eadem ratione patet, aves non ideo fieri nullius, quod non aves ex custodia nostra elapsa libertati sue restituantur.* *avolantes*

Hinc etiam videoas rationem, quæ in contrarium affertur, *statim fieri nullam*, scilicet quod res facile redeat ad suam natu- *ant nullius.* ram & nativam libertatem vid. *Manzus* ad Inst. de rerum div. §. 12. n. 29. Libertati nimurum suæ restitui hic non aliud significare potest, quam a possessione liberari.

§. 264.

*Si possessio recuperata impossibilis, aut sicut spes nulla cum Quando decu-relatio rei*

*presumatur recuperandi supereft; dominus rem derelinquere præsumitur.* Et enim si possessio amittitur, exercitium dominii suspenditur (§. 257.). Quodsi ea recuperatu impossibilis, fieri quoque non potest, ut ullum actum edas vi dominii tibi competentem, &, ubi spes nulla est eam recuperandi, nulla tibi spes relinquitur fore, ut ullus actus vi dominii tibi competens in tua potestate sit. Res igitur, cuius possessio-nem amisisti, æquiparanda rei, ex qua nulla prorsus utilitas percipi potest, & in ea dominium nullius prorsus va-loris est. Quamobrem cum nemo hominum appetat ea, quæ ipsi prorsus inutilia sunt & quæ nullum habent valo-rem; si possessio amissa recuperatu impossibilis aut saltem spes nulla eam recuperandi supereft; ex eo colligitur, quod eam dominus suam esse non amplius velit, parum sollici-tus, utrum aliis eandem occupatus sit, nec ne. Quoniam itaque istiusmodi collectio præsumtio est (§. 244.), & rem derelinquit, qui eam suam non amplius esse vult, parum sollicitus, utrum alias eandem occupatus sit, nec ne (§. 249.) ; si possessio amissa recuperatu impossibilis, aut saltem spes nulla eam recuperandi supereft, dominus rem derelinquere præsumitur.